quæ morborum fere incurabilium medicationes docentur per solam dietam et ligni Guajaci diversimode præparati administrationem. Erfurthi 1624, Astr. p. 909; Girtanner p. 194.

§. 9. Auctorum hoc loco allatorum, tamen si plurimi effectum in prosperis eorum curis summum Guajaco assignent, partim tamen ex arctis, quas in aegrotorum dietam constituunt, regulis, partim e notatione semper ab iis repetita, sine hoc jejunio methodico ullum se eventum secundum haud potuisse efficere 34), elucet sine dubio quanti hæc methodus, quod et ipsi, quanquam aliquatenus sibi ipsi ei statuunt, sit pretii, idque manifestius quam ut gloriam, qua excellebat illa periodo subdubitare possimus, quum præsertim curationem per inediam jam tum in remediis esse coeperat morborum aliorum. Valsalva e. g. 35) anno 1618 et post eum Albertini in aneurysmate et morbo cordis organico curandis, ejusmodi per famem curationem laudabant, sperantes fore, ut indicationibus satisfacerent, systema scilicet vasorum, quantum fieri posset, ut relaxarent; quo naturam compotem redderent, ab omnibus expedita obstaculis, partis affectae regenerandae aut saltem hactenus corrigendae, ut functiones suas explere posset. In qua curatione, viribus vitalibus nondum nimis exhaustis, factam post missionem sanguinis, dies quadraginta aegrotantem lecto affixum esse et tantum

34) Nic. Machelli de morbo gallico tractat. Luis. p. 752. Mathioli l. c. Luis. p. 269; Joannes Marardus epistola una pro Cardinale Campesio. Luis. l. c. p. 606; Benedict. Victorius de morb. gall. Luis. p. 636.

35) Confer. Caspari de jejunii in morbis sanandis usu. Lipsiae 1822 p. 5.

modo alimentorum capessere, quantum ad vitam sustinendam prorsus opus est, oportuit. Extra ea a viuo temperare omnino, cibumque parce impertium, tribus vel quatuor portionibus comesse necesse erat, ita ut corpus nonnisi minimam ciborum quantitatem acciperet. Qua cum cura per famem Valsalva et alia quidem conjungebat remedia, in vasorum systema proxime spectantia, nihil tamen minus curam per inediam summam existimabat.

§. 10. Mercurii usu magis divulgato, quae Guajaco et simul cum eo, subducenti et per inediam curationi hucusque habita erat, fiducia in dies magis amittebatur. Singuli jam auctorum memoratorum dietam non ita arcte atque antea circumscribunt 36), et generatim in diversas trahuntur sententias, utrum curationem, mercurio an Guajaco institutam praeferant 37); quin etiam sunt, qui mercurio magis faveant 38). Nihilominus vero et in hac periodo hujus curandi methodi assectae singuli apparebant, qui multis et gravibus argumentis utilitatem ejus probarent, eamque prae ceteris omnibus sanandi methodis adhibendam et commendandam esse suaderent. Maxime equidem lugeo, eorum tam paucos mihi in conspectum venisse, ut secundum cel. Dr. Struve nec non professorem, operis „die Hungerkur“ argutissimum auctorem, singulos nomine tantum afferre possim, ad quos jure pertinent:

36) Antonius Fracancianus l. c. p. 843.

37) Brassavolus l. c. Luis. p. 695; Chalmeteus de morbo gallico Luis. conf. p. 853 p. 854; Alex. Tr. Peironius l. c. confer Lib. IV p. 1240 et seq. et Lib. VI p. 1277 et seq. — 38) Bethencourt l. c. capite ultimo; Paschalis l. c. cap. VI. Nic. Massa l. c. p. 90 et 95.

Joh. Waltherus 39) Gay Maruccius 40), Theuart 41), Martinus Schockius 42) et Bartholinus 43).

§. 11. Hi auctores et alii quidam, etiam si pristinae experientiae thesaurum magna cum fide tueri nitentur; supra ut dixi, negari tamen non potest curationem per famem inde a fine saeculi decimi sexti minus ratam et adplicitam fuisse usque dum a Frederico Hoffmanno, clarissimo viro (1660 — 1742) hujus methodi pretium eximium agnoscente, in therapia civitatem, qua tempore priori gaudebat, recepta est.

In omnibus videlicet ejus scriptis, praecipue autem in sectione doctrinae dieteticae: de cura per famem et in: „Vorstellung des herrlichen Nutzens der Hungerkur,“ sicuti in dissertationibus: „De inedia maguorum morborum remedio“ 44) et: „de medicina simplicissima et optima, motu, inedia, aquae potu“ 45): in morbis quos aut e plethora nimia aut perspiratione impedita perhibet exortos, cujusmodi e. g. sunt: inflammationes, febres, humorum stagnationes, cachexiae, exanthemata, ulcera, affectiones cerebri et spasmaticae, arthritis etc 46), diaetiam tenuem

39) De jejunio et abstinentia medico - ecclesiastica Lib. V Attrebutii 1597.

40) De jejunio et esu piscium in vere Veneti. 1624.

41) Non ergo macies ex fame insaluberrima. Paris 1647.

42) De inedia seu medicamento universalis negativo. Groeningae 1669.

43) De diaeta jejunantium. Hafniae 1695.

44) Hofmanni opera omnia phys. med. Tom. V p. 328.

45) l. c. p. 334.

46) De inedia morborum maguorum remedio l. c. p. 330 — 335.

atque severam et ciborum abstinentiam magnopere commendatam accipimus; quibus etsi non semper curationis per inediam nomen possit imponi, recisissime tamen sic appellandae sunt, quum ille, sicut in loco sequenti, ita eas praecipiat: „Primo omnium, purgato probe corpore et sanguine per venae sectionem evacuato, ab omnibus jusculis pinguibus, ovis, piscibus, carneque cocta abstinere jussi, et nihil quotidie carnis praeter eam, quam libra dimidia ponderat, portionem assatae cum viginti aliquot passulis exacinatis et prunis coctis admisi. Dein loco panis panem biscoctum et pro potu consueto decoctum Chinae, Graminis et Sassaparillae bibendum commendavi; quo ibidem singulis diebus mane ad aliquot patellas calide hausto corpus ad blandum in lecto sudorem componere deberet 47). Ejusmodi jejunio methodice administrato, contendit 48) sibi contigisse, ut mala pertinacissima nec ullis aliis remediis levanda, e. g. scorbutum, syphilidem, ulcera cachectica etc. penitus devinceret, immo vero syphilidem et exanthemata potionum e lignis decoctarum usu satis longe continuato certius et accuratius tolli quam ipso mercurio 49).

§. 12. Eodem fere tempore etiam Boerhaave a principio proficiscens: sedem veneni syphilitici telam esse cellulosa, necessitatem nos edocet, in syphilide universali omnem corporis pinguedinem dissolvendi et amovendi 50), remedium:

47) Hofmanni opera Tom. IV. Pars IV p. 166. 48) ibidem Tom. IV P. V p. 57; Tom. V. p. 338.

49) F. Hofmann et Barthol. Caspar Binstetius. Diss. de prudenti medicamentorum continuatio: ne 1701. Confer Girtanner l. c. p. 308.

50) Praefatio ad Luisin. Collect. p. 18.

que optimum collaudat diaphoreticam et esuriendo curam, quam pro gradu morbi diverso, plus minusve efficacem instituit, secundum Ulrici de Hutten praecepta 51).

§. 13. Pariter atque ambo nominati E. A. Nicolai de cura per Guajacum et famem meritis est, quum anno 1749 multa eam laude celebraret 52). E praeceptis ejus aegrotus, cum opus fuerit misso sanguine et laxantibus praeparandus est; quo facto mane et post prandium ex auctoritate Ul. de Hutten aptati decocti Guajaci primarii calidi libra una vel dimidia ei propinetur manequae in lecto sudorem operiri jussus aegrotus, post meridiem, hausto decocto, paulisper ambulet corpisque bene muniatur a frigore. Qua ratione dies quatuor vel quinque potione usurpata, aegrotus cum tempore matutino tum pomeridiano, sumto decocto, aliquamdiu sudet simulque et saepius et plus decocti semper sorbeat necesse est. Quoad dietam, aegroti omnia spiritiosa, cibi pingues, salsi atque admodum nutritives interduntur, ad sitim extinguendam nil nisi decoctum Guajaci secundarium, secundum Hutten 54) praeparatum praebetur et carnis tantum aliquid bene assatae, omisso butyri juscule, panem biscocum, passulas et juscula aquosa capere conceditur; in universum autem quam potest fieri minimum ciborum sumat oportet. Aequabiliter

51) Praelectiones academicae de lue ven. p. 341 — 343 et p. 349 — 354 et p. 116.

52) Bemühungen in dem theor. u. prakt. Theile d. Arzneiwissenschaft, 6tes Stück. Von der Methode die ven. Seuche ohne Salivation zu kuren. Halle 1749 S. 792. Confer. Struve l. c. p. 31 et 32.

53) Luis. p. 283. — 54) ibidem.

temperatura cubiculi, quo melius transpiret aegrotus, semper calida sit. Identidem aegrotanti dentur laxantia nec ullum negligatur, quod dieta bene accommodata postulet. Pro tempore et habitu cura haec quatuor septimanas et plus producat, nec veto tum repente intermittere debet. Quam Nicolai methodum, nullam esse aliam, quam quae ab Hutten descripta est, curationem per inediam, quacum eo tantum discrepat, quod modus ciborum concessorum in hac non tam distincte indicetur, manifestum compertum est.